[image: image1.wmf]

EMENDA Á LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO SUL
N°001/2019, de 19 de novembro de 2019.
                                                                      “Altera a redação de alíneas do artigo 78, da Lei Orgânica do município de Paraíso do Sul, que versam sobre os prazos de envio ao Poder Legislativo, do Projeto de Lei sobre as diretrizes orçamentárias e orçamentos anuais”.

A Mesa da Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul;

FAZ SABER, em comprimento aos termos dos artigos 31, Inciso III e 39 da Lei Orgânica Municipal, promulga esta emenda ao texto da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Sul:

Art. 1º Altera a redação das alíneas ‘b’ e ‘c’ do inciso I, e das alíneas ‘a’ e b’ do inciso II, do artigo 78, da Lei Orgânica do município de Paraíso do Sul, que versam sobre os prazos de envio ao Poder Legislativo, do Projeto de Lei sobre as diretrizes orçamentárias e orçamentos anuais, passando os mesmos a vigorarem da seguinte forma:

Art. 78. Os projetos de Lei sobre o plano plurianual, diretrizes orçamentárias e orçamentos anuais, serão enviados pelo Prefeito ao Poder Legislativo nos seguintes prazos:

I – para o primeiro ano do mandato:

a) ...

b) As diretrizes orçamentárias, com entrada até o dia 30 de agosto, e devendo ser devolvido para sanção até o dia 15 de outubro do mesmo ano;

c) O orçamento anual, com entrada até o dia 20 de novembro, e devendo ser devolvido para sanção até o dia 20 de dezembro do mesmo ano.

II – para os demais anos do mandato:

a) As diretrizes orçamentárias, com entrada até o dia 30 de agosto, e devendo ser devolvido para sanção até o dia 15 de outubro de cada ano;

b) O orçamento anual, com entrada até o dia 20 de novembro, e devendo ser devolvido para sanção até o dia 20 de dezembro do mesmo ano.

§ 1º ...
§ 2º ...
§ 3º ...

Art. 2º Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.
                                    Paraíso do Sul, 19 de Novembro de 2019.

Mesa da Câmara Municipal de Vereadores

JOSÉ ORESTES LOVATO
                                                 Presidente

JOÃO RICARDO A ROSA                                                PATRÍCIA PARREIRA

 1° Secretário                                                                     2° Secretária
Av. Tiradentes, n°. 596- Centro – CEP 96.530-000 – Fone/Fax (0**55)32621012 – Paraíso do Sul, RS

E-mail: cmvparaiso@hotmail.com

[image: image1.wmf]